综上，本次发行前后，公司实际控制人未发生变化，公司的控制权状况也未

发生变化。

（十一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，保荐人（主承销商）认为：金龙机电股份有限公司本次非公开发行

股票的发行过程遵循了公平、公开、公正的原则，符合目前证券市场的监管要求。

本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量和募集资金数量符合发

行人股东大会决议和《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等有关法律、法

规的规定；对认购对象的选择和询价、定价以及股票配售过程符合公平、公正原

则，符合发行人及其全体股东的利益，符合《创业板上市公司证券发行管理暂行

办法》等有关法律、法规的规定。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：发行人本次非公开发行已依法取得必要的批准、授权和中

国证监会的核准；发行人本次非公开发行股票的发行过程公平、公正，符合《创

业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《证券发行与承销管理办法》和《上市

公司非公开发行股票实施细则》的有关规定，发行过程合法有效；发行人本次非

公开发行所确定的发行对象、发行价格、发行股份数额、各发行对象所获配售股

份等发行结果公平、公正，符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《上

市公司非公开发行股票实施细则》发行人股东大会决议的规定，合法、有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次非公开发行新增股份已于 2016 年 7 月【15】日取得中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司的《股份登记受理确认书》。

11/ 18

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

1、本次非公开发行新增股份证券简称：金龙机电；

2、本次非公开发行新增股份证券代码：300032；

3、本次非公开发行新增股份上市地点：深圳证券交易所创业板。

（三）新增股份上市时间

本次非公开发行新增股份上市时间为 2016 年 7 月【26】日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行新增股份上市首日公司股价不除权。本次非公开发行完成后，金鹰

基金管理有限公司、前海开源基金管理有限公司、新沃基金管理有限公司、中国

长城资产管理公司等四名特定投资者认购的本次非公开发行的股票自新增股份

上市首日起 12 个月内不得转让；控股股东金龙集团认购的本次非公开发行的股

票自新增股份上市首日起 36 个月内不得转让。获配投资者在锁定期内，委托人、

合伙人不得转让其持有的产品份额或退出合伙。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后公司股本结构变动情况

本次非公开发行 138,121,546 股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件的流通股 95,564,762 14.14% 233,686,308 28.71%

二、无限售条件的流通股 580,375,128 85.86% 580,375,128 71.29%

三、股份总数 675,939,890 100.00% 814,061,436 100.00%

（二）本次发行前后前十名股东情况

1、本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2016 年 6 月 15 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例

1 金龙集团 304,007,368 44.98%

2 金美欧 26,005,000 3.85%

3 钱大明 15,097,798 2.23%

4 蒋蕴珍 14,502,920 2.15%

5 吴培春 9,782,028 1.45%

6 长城证券股份有限公司 7,280,000 1.08%

12/ 18

7
深圳平安大华汇通财富－平安银行－平安

汇通瑞祥 21 号资产管理计划
6,505,237 0.96%

8 成小定 5,741,624 0.85%

9 陈森 5,103,666 0.76%

10 钱源源 4,064,792 0.60%

合计 398,090,433 58.89%

股本 675,939,890 100.00%

2、本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次发行后，公司前十大股东持股情况如下表所示（以截至 2016 年 7 月 14

日在册股东，与本次发行情况模拟计算）：

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例

1 金龙控股集团有限公司 317,819,522 39.041%

2
金鹰基金－工商银行－金鹰穗通定增 150 号资

产管理计划
41,436,464 5.090%

3
前海开源基金－广发银行－方正东亚信托有限

责任公司
27,624,309 3.390%

4
新沃基金－广州农商银行－新沃基金－东方19

号资产管理计划
27,624,309 3.390%

5 金美欧 26,005,000 3.190%

6 中国长城资产管理公司 24,585,636 3.020%

7 钱大明 15,097,798 1.850%

8 蒋蕴珍 14,502,920 1.780%

9 吴培春 9,782,028 1.200%

10 长城证券股份有限公司 7,280,000 0.890%

合计 511,757,986 62.865%

总股本 814,061,436 100.00%

（三）、高级管理人员持股变动情况

除金龙控股集团外，本次非公开发行的发行对象及其关联方均未在公司担任

职务，公司现任董事、监事和高级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的

本公司股份数量未因本次非公开发行而发生变动，但由于总股本数量增加导致持

股比例减少，具体变动情况如下：

姓名 职务 发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

金美欧 董事 26,005,000 3.85% 26,005,000 3.19%

13/ 18

（四）股份变动对公司主要财务指标的影响

本次非公开发行股份 138,121,546 股，发行后公司总股本为 814,061,436 股。

以 2014 年和 2015 年的财务数据为基础模拟计算，公司本次发行前后每股净资产

及每股收益如下：

项目 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）
2014 年 2.74 5.32

2015 年 3.17 5.68

每股收益（元）
2014 年 0.20 0.16

2015 年 0.48 0.40

注：发行后每股净资产分别按照 2014 年 12 月 31 日和 2015 年 12 月 31 日归属于母公司股东权益加上

本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算；发行后每股收益分别按照 2014 年度和 2015 年度归属于母

公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算, 根据公司 2014 年度利润分配方案：以资本公积金向全体股

东每 10 股转增 10 股，公司已于 2015 年 05 月 13 日完成转增，公司总股本由 337,969,945 股增至 675,939,890

股,2014 年度财务指标亦按照转股后的股本为基数计算。

（五）公司主要财务数据和财务指标

公司 2013-2015 年度的财务报告经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

均出具了标准无保留意见的审计报告，2016 年一季度报告未经审计。公司最近

三年及一期的主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2016-3-31 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

资产合计 405,259.57 390,731.75 320,320.93 128,739.18

负债合计 184,401.93 177,529.94 132,528.91 38,697.77

归属于上市公司

的股东权益合计
222,812.14 214,300.44 184,971.26 83,193.67